ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июля 2011 года             Иркутск               № 199-пп

Об  утверждении Положения  об  областном

конкурсе  программ по организации работы

с детьми и молодежью по месту жительства

     (В редакции Постановления Правительства Иркутской области
                       от 12.02.2015 № 44-пп)

    В   целях   поддержки   и   эффективного  участия  общественных

объединений в профилактике социально-негативных явлений среди детей

и молодежи, в соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области от

25  декабря  2007  года  №  142-оз  «Об  областной  государственной

поддержке молодежных и детских общественных объединений в Иркутской

области», (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области
от 12.02.2015 № 44-пп)  руководствуясь  статьей 67 Устава Иркутской

области, Правительство Иркутской области

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.   Утвердить  прилагаемое  Положение  об  областном  конкурсе

программ  по  организации  работы  с  детьми  и  молодежью по месту

жительства.

    2. Признать утратившими силу:

    а)  постановление  администрации  Иркутской области от 18 марта

2008  года  № 56-па «Об утверждении Положения об областном конкурсе

программ  по  организации  работы  с  детьми  и  молодежью по месту

жительства»;

    б)  постановление  Правительства  Иркутской области от 9 апреля

2009  года  № 100-пп «О внесении изменений в Положение об областном

конкурсе  программ  по  организации  работы с детьми и молодежью по

месту жительства»;

    в)  постановление Правительства Иркутской области от 14 октября

2010  года  № 257-пп «О внесении изменений в Положение об областном

конкурсе  программ  по  организации  работы с детьми и молодежью по

месту жительства».

    3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности

Губернатора Иркутской области                          И.Е. Хоменко

                                      УТВЕРЖДЕНО

                                      постановлением Правительства

                                      Иркутской области

                                      от 28 июля 2011 года № 199-пп

                             Положение

  об областном конкурсе программ по организации работы с детьми и

                   молодежью по месту жительства

                     Глава 1. Общие положения

    1. Настоящее Положение определяет порядок проведения областного

конкурса  программ  по  организации  работы с детьми и молодежью по

месту  жительства  (далее - Конкурс) и критерии конкурсного отбора,

порядок подведения итогов и поощрения победителей Конкурса.

    2.  Конкурс  проводится  в целях поощрения молодежных и детских

общественных  объединений за достижения в области работы с детьми и

молодежью.  Поощрение победителей Конкурса является мерой областной

государственной   поддержки   молодежных   и  детских  общественных

объединений.

    Уполномоченным  органом  по  организации  и проведению Конкурса

является  министерство  по физической культуре, спорту и молодежной

политике Иркутской области (далее - министерство).

    3.  Целью  Конкурса  является профилактика социально-негативных

явлений  среди  детей  и  молодежи посредством организации работы с

детьми и молодежью по месту жительства.

    4. Конкурс проводится по двум основным направлениям:

    а)  программы  по  организации  работы  с  детьми и молодежью в

городских и сельских поселениях Иркутской области;

    б)  программы  по  организации  работы  с  детьми и молодежью в

городских округах Иркутской области.

              Глава 2. Порядок проведения Конкурса и

                    критерии конкурсного отбора

    5.  Право представления программ по организации работы с детьми

и  молодежью  по месту жительства (далее - Программы) для участия в

Конкурсе  имеют  молодежные  и  детские  общественные  объединения,

зарегистрированные   в   установленном  законодательством  порядке,

осуществляющие  деятельность на территории Иркутской области (далее

- общественные объединения).

    6. Для участия в Конкурсе представляются следующие документы:

    а)заявка на участие в Конкурсе;

    б)  информационная карта Программы по форме согласно Приложению

к на стоящему Положению;

    в)  Программа  в  трех  экземплярах  с приложением методических

материалов и видеоматериалов;

    г) копии учредительных документов общественного объединения;

    д)    копия   свидетельства   о   государственной   регистрации

общественного объединения.

    В случае непредставления документа, указанного  в подпункте «д»
настоящего  пункта,  министерство  запрашивает указанный документ в
порядке межведомственного информационного взаимодействия. (Дополнен
-      Постановление      Правительства      Иркутской      области
от 12.02.2015 № 44-пп)
    7.  К содержанию и оформлению Программы предъявляются следующие

требования:

    а) текст Программы не должен содержать сокращений;

    б) Программа должна включать:

    цели и задачи, концептуальные подходы, основное содержание;

    кадровое  обеспечение  (с  обязательным указанием места работы,

образования,  стажа  работы,  должности лиц, участвующих в процессе

реализации Программы);

    механизм    реализации    Программы,    перечень   мероприятий,

направленных  на  профилактику  социально-негативных  явлений среди

детей  и  молодежи  по  месту  жительства  (с приложением наглядных

материалов);

    предполагаемые  затраты и источники финансирования, обоснование

необходимости  приобретения оргтехники, инвентаря, оборудования для

реализации Программы;

    схема управления Программой (с указанием функций руководителя и

других лиц, участвующих в процессе реализации Программы);

    механизм   оценки   эффективности  и  ожидаемые  результаты  от

реализации Программы.

    8. Документы,  предусмотренные  подпунктами  «б», «в» пункта 6

настоящего  Положения,  представляются  на  бумажном  и электронном
носителях (В редакции Постановления Правительства Иркутской области
от 12.02.2015 № 44-пп).

    9. Документы, указанные  в  пункте  6  настоящего  Положения,

представляются  в  министерство  по адресу: 664003, г. Иркутск, ул.

Карла  Маркса,  26,  в  сроки,  указанные в объявлении о проведении

Конкурса.  Объявление  о  проведении Конкурса подлежит официальному

опубликованию  в  печатном  средстве  массовой информации и сетевом
издании,  учрежденных  органами  государственной  власти  Иркутской
области  для  обнародования  (официального  опубликования) правовых
актов   органов  государственной  власти  Иркутской  области,  иной
официальной   информации,   а   также   (В  редакции  Постановления
Правительства Иркутской области от 12.02.2015 № 44-пп)и размещается

на    официальном    сайте    министерства     в     информационно-

телекоммуникационной   сети  Интернет  не  позднее  чем  за  десять

календарных дней до начала приема документов.

    Объявление   о   проведении   Конкурса  должно  содержать  цель

проведения   Конкурса,   перечень  документов,  предоставляемых  на

Конкурс,  критерии  конкурсного  отбора  Программ,  перечень ценных

призов,  срок,  место  и порядок предоставления заявок на участие в

Конкурсе,  а  также  порядок  и  сроки  объявления итогов Конкурса.

    10.  Министерство  в  течение  двадцати  календарных дней после

подачи  заявки  на участие в Конкурсе принимает решение об отказе в

допуске к участию в Конкурсе, в случае если:

    а) представлены документы, содержащие недостоверные сведения;

    б)  представлены  документы не в полном объеме, предусмотренном

пунктом 6 настоящего Положения.

    Мотивированное решение об отказе в допуске к участию в Конкурсе

направляется общественному объединению в письменной форме в течение

трех календарных дней со дня принятия решения об отказе в допуске к

участию в Конкурсе.

    Решение  об  отказе  в  допуске к участию в Конкурсе может быть

обжаловано в установленном законодательством порядке.

    11.  Министерство  в  течение  десяти  календарных  дней со дня

окончания  срока  предоставления  документов  на участие в Конкурсе

передает   поступившие   Программы  в  Экспертный  совет  Конкурса.

Программы   не   рецензируются,   не  комментируются,  документы  и

Программы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются.

    12.   Предоставленные   на  Конкурс  Программы  оцениваются  по

следующим критериям:

    а) актуальность Программы;

    б) качество методического обеспечения Программы;

    в) развивающий потенциал Программы;

    г)   направленность   Программы   на   профилактику  социально-

негативных явлений среди детей и молодежи;

    д) инновационный характер Программы;

    е) реалистичность и практическая значимость Программы;

    ж) экономическая целесообразность Программы.

                     Глава 3. Экспертный совет

    13.   Для   проведения   Конкурса  создается  Экспертный  совет

Конкурса,  который является совещательным органом при Правительстве

Иркутской области.

    14. В состав Экспертного совета Конкурса входят по согласованию

представители   исполнительных   органов   государственной   власти

Иркутской  области  и государственных учреждений Иркутской области,

ученые,    представители    общественности.   Персональный   состав

Экспертного  совета  Конкурса утверждается Правительством Иркутской

области.

    15.  Экспертный  совет  Конкурса  проводит  анализ  Программ  и

определяет победителей Конкурса.

    16.  Заседание  Экспертного  совета Конкурса правомочно, если в

нем  принимает  участие  более  половины  лиц,  входящих  в  состав

Экспертного совета Конкурса.

    17.  Решения  Экспертного  совета  Конкурса принимаются простым

большинством  голосов  лиц,  входящих  в  состав Экспертного совета

Конкурса.  В  случае  равенства  голосов,  председатель Экспертного

совета  Конкурса,  а  в  его  отсутствие - заместитель председателя

Экспертного совета Конкурса, имеет право решающего голоса.

            Глава 4. Порядок подведения итогов Конкурса

                      и поощрения победителей

    18.  Подведение  итогов  Конкурса  Экспертным  советом Конкурса

осуществляется   не   позднее  двадцати  календарных  дней  со  дня

окончания  приема  заявок  для  участия  в Конкурсе, установленного

объявлением о проведении Конкурса.

    Решения  Экспертного  совета  Конкурса оформляются протоколом в

течение   трех   календарных   дней  со  дня  проведения  заседания

Экспертного совета Конкурса.

    Протокол  заседания  Экспертного  совета Конкурса подписывается

председателем  Экспертного  совета  Конкурса,  а в его отсутствие -

заместителем председателя Экспертного совета Конкурса, и секретарем

Экспертного  совета Конкурса в течение трех календарных дней со дня

подведения итогов Конкурса.

    19.   По   итогам  Конкурса  министерство  в  течение  тридцати

календарных   дней  со  дня  принятия  решения  Экспертным  советом

Конкурса  об  итогах  Конкурса  и  на  его основании готовит проект

правового  акта  Правительства  Иркутской  области  об  утверждении

итогов Конкурса.

    20.  Общественные  объединения,  признанные  по итогам Конкурса

победителями  и  занявшие призовые места, награждаются в срок до 31

декабря  текущего  года  дипломами  министерства  и ценными призами

(оргтехника,    инвентарь,    оборудование)    в   соответствии   с

направлениями  реализации  Программ  общественных  объединений. Для

награждения общественных объединений по итогам Конкурса учреждаются

следующие призовые места и ценные призы:

    I  место - два призовых места - ценные призы на сумму 100 (сто)

тысяч рублей каждому победителю;

    II  место  -  одно  призовое  место  - ценные призы на сумму 60

(шестьдесят) тысяч рублей;

    III  место  -  одно  призовое  место - ценные призы на сумму 40

(сорок) тысяч рублей.

    21. Правовой акт Правительства Иркутской области об утверждении

итогов    Конкурса    подлежит    официальному    опубликованию   в

печатном   средстве   массовой   информации   и   сетевом  издании,
учрежденных  органами  государственной власти Иркутской области для
обнародования  (официального  опубликования) правовых актов органов
государственной   власти   Иркутской   области,   иной  официальной
информации,   а   также  (В  редакции  Постановления  Правительства
Иркутской области от 12.02.2015 № 44-пп) размещается на официальном

Сайте   министерства   в  информационно-телекоммуникационной   сети

Интернет  не позднее тридцати  календарных дней со  дня  подписания

правового акта Правительства Иркутской области.

    22.   Итоги   Конкурса   доводятся   до  сведения  общественных

объединений,   представивших   на  Конкурс  Программы,  не  позднее

тридцати   календарных   дней  со  дня  подписания  правового  акта

Правительства Иркутской области.

Заместитель Губернатора Иркутской области –

руководитель аппарата Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области              А.Б. Лобаков

                             Приложение

                             к  Положению   об  областном  конкурсе

                             программ   по  организации  работы   с

                             детьми и молодежью по месту жительства

                  Информационная карта Программы

    1. Полное наименование Программы.

    2.  Территория  реализации Программы (муниципальное образование

Иркутской  области,  в  пределах которого предполагается реализация

Программы).

    3.  Автор  и  руководитель  Программы  (Ф.И.О.,  место  работы,

должность, телефон).

    4.  Руководитель общественного объединения, подавшего заявку на

участие в Конкурсе (Ф.И.О., место работы, должность, телефон).

    5. Юридический и фактический адрес общественного объединения.

    6. Телефон, факс, e-mail общественного объединения.

    7.  Форма  реализации  Программы  (клуб, биржа, секции, кружки,

курсы, семи нары, фестивали и т.п.).

    8. Срок реализации Программы.

    9.  Общее  количество  детей  и молодежи, принимающих участие в

реализации Программы.

    10. Целевая аудитория.

    11. Механизм реализации Программы.

    12. Публикации о Программе (если есть).

             Подпись руководителя общественного объединения

Печать                  дата